

Temat: Opatrzność Boża

a) *Cel dydaktyczny:* Zrozumienie pojęcia Opatrzności Bożej oraz jej roli w życiu

b) *Cel wychowawczy:* Wyształcenie przekonania o istnieniu i działaniu Opatrzności Bożej oraz pogłębienie zaufania do Boga

Pomoce: opaska na oczy, rzeczy do wykorzystania jako przeszkody (np. plecak, krzesło), kartki białe formatu A4, długopis, Pismo Święte, świeca, Aneks 1

Treść

1. Wstęp - Modlitwa na rozpoczęcie spotkania

Animator rozpoczyna spotkanie od znaku krzyża, zapalenia świecy i modlitwy do Ducha Świętego

(znana formułą lub własnymi słowami). Można zacząć słowami: „Duchu Święty, Boże, tchnij we mnie swoim tchnieniem, abym myślał o tym, co jest święte. Prowadź mnie, Duchu Święty, abym czynił to, co jest święte. Przyciągaj mnie do siebie, Duchu Święty, abym kochał to, co jest święte. Umacniaj mnie, Duchu Święty, abym strzegł tego, co jest święte.”



2. Treść właściwa

I. Widzieć

(Na początek Animator wyjmuje opaskę następnie tłumaczy na czym będzie polegała dynamika)

Na początek zagramy w grę, proszę abyście dobrali się w pary, zabawa będzie polegała na tym, że osoba ze zawiązanymi oczami będzie musiała przejść z jednego punktu do drugiego słuchając wyłącznie poleceń drugiej osoby. Na przykład idź prosto, skręć w lewo, idź w prawo, zatrzymaj się.



(Można ustawić kilka przeszkód)

Podsumowanie: Jak widzicie osoba która miała zawiązane oczy mogła dojść do celu dzięki poleceniom drugiej osoby. Bez jej pomocy mogłaby zabił albo zrobić sobie krzywdę. Osoba z opaską na oczach w pełni zaufała prowadzącemu, dzięki czemu bezpiecznie dotarła do punktu. Dlaczego tak się stało? Gdyż osoba prowadząca widzi lepiej. Jednak osoba z opaską mogła nie słuchać wskazówek i wykazać się brakiem zaufania. Podobnie jest w naszym życiu duchowym Pan Bóg przez różne sytuacje, osoby, daje nam dowody na to że „On istnieje” troszczy się o człowieka i czuwa nad nim, przy tym daje nam różne wskazówki abyśmy prostą drogą dotarli do ostatecznego celu.



Dlatego dzisiaj powiemy sobie o Bożej Opatrzności.

Na środku tablicy przypinamy kartkę z napisem OPATRZNOŚĆ BOŻA. (lub kładziemy ją na ziemi) Rozdajemy uczestnikom spotkania kartki i długopisy. Każdy ma za zadanie napisać słowa, które kojarzą mu się z tym pojęciem (np. ochrona, opieka, czuwanie, troska, pomoc). Następnie każdy prezentuje swoje skojarzenia i umieszcza je na kratce z napisem Opatrzność Boża.



(animator rozdaje kartki, długopisy i tłumaczy zasady)

Proszę was abyście na kartkach, które otrzymaliście napisali słowa, które kojarzą wam się ze słowem „Boża Opatrzność”

(Uczestnicy mają 5 minut na napisanie odpowiedzi)

Dziękuję za wasze odpowiedzi, którymi się podzieliliście.

Wiemy już czym jest Opatrzność Boża popatrzmy teraz jak tę prawdę przedstawia Pismo Święte.

II. Osądzić



(Mt 6, 25-34) Dlatego powiadam wam: Nie troszczcie się zbyt wiele o swoje życie, o to, co macie jeść i pić, ani o swoje ciało, czym się macie przyodzierać. Czyż życie nie znaczy więcej niż pokarm, a ciało więcej niż odzienie? Przypatrzcie się ptakom w powietrzu: nie sieją ani żną i nie zbierają do spichrzów, a Ojciec wasz niebieski je żywi. Czyż wy nie jesteście ważniejsi niż one? Kto z was przy całej swej trosce może choćby jedną chwilę* dołożyć do wieku swego życia? A o odzienie czemu się zbyt troszczycie? Przypatrzcie się liliom na polu, jak rosną: nie pracują ani przędą. A powiadam wam: nawet Salomon w całym swoim przepychu nie był tak ubrany jak jedna z nich. Jeśli więc ziele na polu, które dziś jest, a jutro do pieca będzie wrzucone, Bóg tak przyodziewa, to czyż nie tym bardziej was, malej wiary? Nie troszczcie się więc zbyt i nie mówcie: co będziemy jeść? co będziemy pić? czym będziemy się przyodziewać? Bo o to wszystko poganie zabiegają. Przecież Ojciec wasz niebieski wie, że tego wszystkiego potrzebujecie. Starajcie się naprzód o królestwo <Boga> i o Jego sprawiedliwość, a to wszystko będzie wam dodane. Nie troszczcie się więc zbyt o jutro, bo jutrzejszy dzień sam o siebie troszczyć się będzie. Dosyć ma dzień swojej biedy*.

-Jakie główne troski wymienia Jezus? (*Troska o życie o to co mamy jeść i pić aby przetrwać, Troska o ciało o to czym mamy się przyodzierać, aby chronić swoje ciało, troska o przyszłość o to co będziemy jeść, pić, nosić i czy przetrwamy w przyszłości*)



-Do jakiej postawy zachęca Jezus? (*Jezus zachęca do postawy zaufania w Boga. Jego słowa wskazują, że Bóg dba o nasze potrzeby materialne, takie jak jedzenie, picie i odzienie, a my powinniśmy skupić się na duchowych życiu.*)

[Wniosek końcowy z pracy: Pan Bóg rządzi nad światem, kieruje nim i troszczy się o ludzi.]

(Ps 93)



Pan króluje, oblókł się w majestat,
Pan przywdział potęgę i nią się przepasał:
tak utwierdził świat, że się nie zachwieje.
Twój tron niewzruszony od wieczności,
Ty jesteś od wieków, <o Boże>.
Podnoszą rzeki, o Panie,
rzeki swój głos podnoszą,
rzeki swój szum podnoszą.
Ponad szum wód rozległych,
ponad potęgę morskiej kipieli
potężny jest Pan na wysokościach.
Świadectwa Twoje są bardzo godne wiary;
domowi Twojemu przystoi świętość
po wszystkie dni, o Panie!

- Co Ps 93 mówi nam o Bogu? (*Psalm 93 opisuje Boga jako Pana i władcę który panuje z wieczności, ukazany jest jako osoba która utwierdza i zapewnia światu stabilność.*)



- Jaka jest relacja Pana Boga do świata? (*Bóg ukazany jest jako ten, który swoją mocą utrzymuje i zapewnia stabilność światu.*)

- Jakie przymioty Boga ukazują? (*Ukazane przymioty Boga to: majestat, potęga, niezłomność i świętość.*)

[Pytania te prowadzą do wniosku - Pan Bóg panuje nad światem]

Sprawdźmy teraz co inne fragmenty Pisma Świętego mówią nam o opatrności Boga



(Ps 23)

**Chociażbym chodził ciemną doliną,
zła się nie ulękę,
bo Ty jesteś ze mną.**



(Ps 139)

**Panie, przenikasz i znasz mnie,
Ty wiesz, kiedy siadam i wstaję.
Z daleka przenikasz moje zamysły.**



-Co łączy te dwa fragmenty Pisma Świętego? (Te dwa fragmenty mówią o bliskości Boga do ludzi, o tym że trwa on przy nas w każdej chwili naszego życia.)

Spójrzmy teraz, co na temat Opatrzności Bożej mówi KKK



Stworzenie ma właściwą sobie dobroć i doskonałość, ale nie wyszło całkowicie wykończone z rąk Stwórcy. Jest ono stworzone „w drodze” (in statu viae) do ostatecznej doskonałości, którą ma dopiero osiągnąć i do której Bóg je przeznaczył. Bożą Opatrznością nazywamy zrządzenia, przez które Bóg prowadzi swoje stworzenie do tej doskonałości.

(KKK302)

A teraz posłuchajmy co o Bożej opatrznosci mówi Tomasz z Akwinu



Święty Tomasz z Akwinu twierdził, że prawda o Bożej Opatrzności jest jedną z najważniejszych prawd chrześcijańskich. Gdyby ją zanegować, nie miałyby sensu również wiara w istnienie Boga. W I tomie swojej Sumy teologicznej stwierdza: „Bóg jest Ojcem, stworzył nas z miłości i nieustannie podtrzymuje nasze życie. Ofiaruje nam każdą chwilę.”

Podsumowanie:



W świetle tego co powiedzieliśmy, jeszcze raz spróbujmy określić, czym jest Opatrzność Boża? Wątpliwości co do faktycznego czuwania Boga nad człowiekiem rozwiewał Jezus, kiedy uczył zwracać się do Niego słowami: „Ojciec nasz”. Dobry ojciec to przecież opiekun, ktoś, kto kocha i czuwa nad swoim dzieckiem. Jezus tłumaczył też, że Bóg - Ojciec ludzi daje im „chleb powszedni”. „Chleb powszedni” oznacza tu nie tylko zaspokojenie potrzeby pokarmu, ale w ogóle Bożą troskę o dobro człowieka. Owa troska nie odbiera nikomu wolności, jaką ludzie zostali obdarowani w dziele stworzenia. Co więcej, fakt ten nie pomniejsza w żaden sposób godności człowieka.



-Czy wiecie co to jest Oko Opatrzności?(Symbol oka otoczonego przez promienie światła lub glorii, zwykle zamknięte w trójkącie, jest czasem interpretowane jako symbol oka Boga pilnującego ludzi)

(Animator rozdaje wizerunek Oka Opatrzności, aneks 1)

-Czy kiedyś spotkaliście się z wizerunkiem Oka Opatrzności? (Tak, często spotykamy wizerunek Oka Opatrzności w kościołach bądź kaplicach. Wiele osób posiada ten symbol w domu.)



Podsumowanie: Zamknięte w trójkącie oko opatrznosci, które otaczają promienie światła lub glorii, nazywane jest często okiem wszytkowidzącym. Pojawia się w kilku wersjach, niekiedy w towarzystwie obłoków, a swoje źródło ma w mitologii egipskiej, gdzie uchodził za symbol boskości oraz wszechwiedzy i wiązał się z kultem słońca.

Symbol oka opatrznosci kojarzony jest między innymi z Okiem Horusa (lub Okiem Ra) w Egipcie, z tradycją chrześcijańską albo ze współczesnymi talizmanami, które mają nas chronić przed nieszczęściem. Niezmiennie uważa się, że ta źrenica boska odbija negatywną energię i ma za zadanie chronić przed złem osobę, która nosi przy sobie uniwersalny symbol oka w trójkącie, np. zakładając biżuterię z tym akcentem. Piramida i oko to współcześnie bardzo często przewijający się motyw.

III. Działać

(Animator przytacza świadectwo)

Pozwólcie że przytoczę świadectwo:



Cześć jestem Ania pragnę podzielić się moim świadectwem, łaską jaką otrzymałam od Boga! Nie miałam pracy, zaczęłam się modlić, zawierzyłam się Bogu, oddałam sprawy w jego ręce. Wypowiedziałam z głębokim zawierzeniem słowa skierowane do Jezusa: Jezus Ty się tym zajmij. I tak jak jest powiedziane w tej modlitwie, przyjdą przeciwności. U mnie też tak było, pojawiły się komplikacje, nie było większych szans na objęcie wymarzonego stanowiska, ale cały czas miałam wewnętrzne zaufanie, przecież zawierzyłam tę sprawę Bogu, On się tym zajmuje. Któż jest przeciwko wam, jeśli Ja jestem z wami! - modliłam się tymi słowami. Modliłam się również za wstawiennictwem świętych, m.in. do św. Józefa, św. Kajetana i św. Faustyny, a także zawierając się w Koronce do Miłosierdzia Bożego. Codziennie odmawiałam w tej intencji również różaniec, prosząc Maryję by wstawiała się za mną u swego Syna. Bardzo trudno jest dawać świadectwo w tych czasach, ludzie bardzo racjonalnie podchodzą do życia, myślą, że sami są w stanie wszystko osiągnąć. Ja wiem, że dostałam tę pracę, bo Bóg wysłuchał moich prośb i postawił na mojej drodze osoby, które się do tego przyczyniły. Kolejny raz doświadczyłam ogromnej opatrności Bożej. Wiem, że jeśli będę z głębokim zawierzeniem prosić Go o coś, On mnie wysłucha. Nie wolno się lękać, ulegać zwątpieniu, przecież powiedział: "Proście, a będzie wam dane", jeśli będzie to zgodne z Jego wolą.

-O czym mówi Ania w świadectwie? (Ania opowiada o swoim doświadczeniu modlitwy i zawierzeniu się panu Bogu. Mimo iż napotykała różne komplikacje to nadal wierzyła i ufała Panu Bogu)



-Jak Ania dostała Bożej Opatrzności? (Bóg wysłuchał prośb Ani i postawił na jej drodze ludzi, którzy przyczynili się do uzyskania wymarzonej pracy)

[animator rozdaje kartki i długopisy uczestnikom którzy będą mieli za zadanie napisać swoje doświadczenie Bożej opatrności, uczestnicy zachowują kartki dla siebie i nie dzielą się odpowiedziami]

Teraz proszę was abyście na otrzymanych kartkach napisali swoje własne doświadczenie Bożej Opatrzności

[Uczestnicy mają tyle czasu ile potrzebują]

3. **Hasło spotkania**

„Wszystko mogę w Tym, który mnie umacnia.”

4. **Piosenka spotkania**

„Schowaj mnie pod skrzydła swe”

5. **Zadanie apostoelskie**

Zastanówcie się na sytuacjach, w których doświadczyliście Bożej Opatrzności.

6. **Modlitwa na zakończenie**



Dobry Boże dziękujemy Ci za to, że dziś mogliśmy się spotkać. Dziękujemy Ci za wszystko co nas spotkało i co nas czeka w przyszłości. Niech Twoja łaska towarzyszy nam na każdym kroku.

Aneks 1

